



SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE  N.   GC-2022-333    DELLA  GIUNTA  COMUNALE  IN DATA 
24/08/2022

L’anno  2022, questo giorno Ventiquattro (24) del mese di Agosto  alle ore 10:08 in Parma si 
è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  la  trattazione  di  diversi  argomenti  e,  fra  essi,  del 
provvedimento di cui all’oggetto,  sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella  sua 
qualità  di  Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott.ssa Anna 
Messina.

Dopo  che  il  Segretario  Generale  ha  dato  lettura  dell’oggetto  della  proposta  specifica  di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo dell’Ente.

Al  momento  della  votazione  della  deliberazione  proposta,  con  la  Presidenza  del  Sindaco 
risultano presenti e votanti n.   9   componenti di Giunta di cui appresso:

GUERRA MICHELE PRESENTE
LAVAGETTO LORENZO PRESENTE
AIMI BEATRICE PRESENTE
BONETTI CATERINA ASSENTE
BORGHI GIANLUCA PRESENTE
BOSI MARCO PRESENTE
BRIANTI ETTORE PRESENTE
DE VANNA FRANCESCO PRESENTE
JACOPOZZI DARIA PRESENTE
VERNIZZI CHIARA PRESENTE

Con voti  unanimi  la  Giunta  Comunale  approva  la  proposta  di  provvedimento  che  segue 
(deliberazione GC-2022-333) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota l’immediata 
eseguibilità e proseguono i lavori.

Oggetto: Consultazioni elettorali per l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica  del  25  settembre  2022:  Individuazione  dei  luoghi  e  del  numero  degli  spazi 
destinati alla propaganda elettorale mediante affissioni. I.E.



Comune di Parma

Proposta n. 2022-PD-2572 del 18/08/2022

OGGETTO: Consultazioni elettorali per l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato 
della Repubblica del 25 settembre 2022: Individuazione dei luoghi e del numero degli spazi 
destinati alla propaganda elettorale mediante affissioni. I.E.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto n. 97 del 21 luglio 2022, pubblicato in pari data sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale n. 169 con cui, a seguito dello scioglimento del Senato della Repubblica e 
della Camera dei Deputati, si è proceduto alla convocazione dei comizi elettorali per il giorno 
25 settembre 2022;  

VISTA la Legge 4 Aprile 1956, n. 212, avente all’oggetto “Norme per la disciplina della  
propaganda elettorale”,  così  come  modificata  dalla  Legge  24 aprile  1975,  n.  212,  ed  in 
particolare l’articolo 2 comma 1 che testualmente recita:
“1. In ogni Comune la Giunta Municipale,  tra il  33° ed il  30° giorno precedente quello  
fissato per le elezioni è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente  
superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri,  
esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui  
al primo comma dell’articolo 1, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in  
equa proporzione per tutto l’abitato.”;

RICHIAMATA la Legge di Stabilità per il 2014, Legge n. 147 del 27/12/2013, nella quale 
all'art. 1, comma 400, lettera h), si riducono gli spazi gratuiti di propaganda diretta spettanti 
alle  liste  partecipanti  alle  consultazioni,  modificando  in  tal  modo  la  disciplina  della 
propaganda elettorale di cui alla Legge 4 aprile 1956 n. 212; 

CONSIDERATO che, per effetto della capillare ricognizione effettuata su tutto il territorio 
comunale, risulta logisticamente possibile individuare spazi per la propaganda elettorale; 

DATO ATTO comunque che si è provveduto ad individuare le postazioni nel rispetto dei 
criteri  previsti  dalla  Circolare  sulla  disciplina  della  propaganda  elettorale  del  Ministero 
dell'Interno – Servizio Elettorale, in base alla quale gli spazi devono essere ripartiti in equa 
proporzione  per  tutto  l'abitato  cittadino,  salvaguardando  anche  le  località  frazionali  di 
periferia, e avendo cura che i tabelloni installati non diminuiscano o impediscano la visibilità 
dei movimenti o panorami e che non intralcino il traffico;

RICHIAMATE le  disposizioni  Ministeriali  in  materia,  ed  in  particolare  la  Circolare  del 
Ministero  dell’Interno  8  Aprile  1980  n.  1943/V  avente  all’oggetto  “Disciplina  della  
propaganda elettorale”;

1



DATO  ATTO che  tutti  gli  spazi  prescelti  corrispondono  alle  località  più  frequentate  e 
risultano suddivisi in equa proporzione per tutto l’abitato;

RITENUTO di assegnare uno spazio di mt. 0,70X1,00h per la propaganda per l’elezione del 
candidato uninominale e uno spazio di mt. 1,00X2,00h per la propaganda per l’elezione delle 
liste collegate ai candidati uninominali;

VISTA la circolare n. 85 del 05.08.2022 nella quale, richiamando le istruzioni per il regolare 
posizionamento dei manifesti relativi alla propaganda elettorale, si ritiene che i tabelloni per 
l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da 
quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai 
sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede di voto e quindi con un’estensione 
lineare e orizzontale;   

CONSIDERATO che si è provveduto a posizionare sul territorio comunale n. 19 postazioni 
per l’elezione del Senato e n. 19 per l’elezione della Camera dei Deputati contenenti ciascuna 
un numero congruo di plance elettorali contenuto nell’allegato al presente atto deliberativo di 
cui  costituisce  parte  integrante,  in  modo  da  garantire  l’affissione  del  materiale  elettorale 
relativo alle elezioni politiche;

RITENUTO, al fine di garantire la tempestività dell’assegnazione degli spazi elettorali,  di 
autorizzare  il  dirigente  del  Settore  Servizi  al  Cittadino  a  provvedere  con  determina 
dirigenziale all’assegnazione degli spazi così come definiti nella presente deliberazione e sulla 
base delle candidature definitivamente ammesse;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
162/L del 28 Settembre 2000, avente all’oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli  Enti  Locali”,  ed in particolare l’articolo 107 comma 5 in materia  di  separazione tra 
funzioni di indirizzo politico ed attività di gestione;

ACQUISITO il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa  del 
Responsabile  del  Servizio  competente,  reso  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ACQUISITO il  parere  di  conformità  di  cui  all’art.  70,  comma  1,  del  vigente  Statuto 
comunale come in atti; 

RAVVISATA la  necessità  di  stabilire  che  la  presente  deliberazione  venga  resa 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  T.U.  n.  267/2000,  stante 
l’urgenza di ottemperare alle disposizioni di legge entro le scadenze fissate; 

DELIBERA

DI STABILIRE, in esecuzione dell’articolo 2 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, nei centri 
abitati  indicati  nei  prospetti  allegati  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente  atto 
deliberativo,  gli  spazi  a  fianco di  ognuno segnati,  per  l’affissione esclusiva  del  materiale 
elettorale relativo alla propaganda per le elezioni politiche 2022; 

2



DI DARE ATTO che si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o 
panorami e di non intralciare il traffico;

DI  DARE  ATTO che  il  piano  predisposto  dall’Ufficio  consente  una  equa  suddivisione 
dell’ubicazione  dei  tabelloni  su  tutto  il  territorio  abitato,  tale  da  rendere  attuabile  le 
assegnazioni previste dalla Legge;

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposta  dal  Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n.  33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, disponendo la pubblicazione sul sito 
web dei dati sotto riportati in formato tabellare:

- Provvedimento Deliberazione della Giunta Comunale 
- Oggetto Elezioni politiche del 25 settembre 2022. Determinazione 

degli spazi destinati alla propaganda elettorale.
- Contenuto Ufficio Servizi Demografici 
- Eventuale spesa prevista Nessuna 
- Estremi principali dei 

documenti contenuti nel 
fascicolo del 
provvedimento

Legge 4 Aprile 1956, n. 212
Circolare  del  Ministero  dell’Interno  8  Aprile  1980  n. 
1943/V
Circolare del Ministero dell’Interno 8 Agosto 2022 n. 85

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Elena Turci, responsabile 
della S.O. Servizi Demografici ed Elettorali;

DI  AUTORIZZARE,  al  fine  di  garantire  la  tempestività  dell’assegnazione  degli  spazi 
elettorali, il dirigente del Settore Servizi al Cittadino a provvedere con determina dirigenziale 
all’assegnazione degli spazi così come definiti nella presente deliberazione e sulla base delle 
candidature definitivamente ammesse;      

 
DI  DICHIARARE,  per  l’urgenza,  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’articolo 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

P.D. n. 2022-PD-2572 del 18/08/2022

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000

3



Firmato digitalmente da Donatella Signifredi
in data 23/08/2022 alle ore 09:38



Sulla proposta n. 2022-PD-2572 del 18/08/2022 del SETTORE SERVIZI AL CITTADINO - 
S.O. SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALI di deliberazione della Giunta Comunale 
che reca ad oggetto:

Consultazioni  elettorali  per  l’elezione  della  Camera  dei  Deputati  e  del  Senato  della 
Repubblica  del  25  settembre  2022:  Individuazione  dei  luoghi  e  del  numero  degli  spazi 
destinati alla propaganda elettorale mediante affissioni.

si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

4






DELIBERAZIONE   N. GC-2022-333   DEL 24/08/2022 

Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it.

IL SEGRETARIO GENERALE
MESSINA

IL SINDACO
GUERRA

http://www.comune.parma.it/

		2022-08-24T16:26:51+0200


		2022-08-25T11:59:09+0200




